
1 
 

Zpráva o naplňování cílů a opatření  
5. komunitního plánu sociálních služeb Olomoucka 
na období let 2020-2022 za rok 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Obsah 
 

Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

Společné cíle pro více pracovních skupin ................................................................................................ 4 

Děti, mládež a rodina .............................................................................................................................. 5 

Osoby se zdravotním postižením .......................................................................................................... 14 

Senioři .................................................................................................................................................... 25 

Osoby ohrožené návykovým chováním ................................................................................................. 34 

Etnické menšiny ..................................................................................................................................... 38 

Občané v přechodné krizi ...................................................................................................................... 40 

Závěr ...................................................................................................................................................... 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Úvod 
 

Předmětem této zprávy je informovat o naplnění jednotlivých cílů a opatření 5. komunitního plánu 

sociálních služeb Olomoucka na období let 2020 – 2022 za rok 2021. Komunitní plán byl zpracován 

členy jednotlivých pracovních skupin a byl projednán Radou města Olomouce dne 25. 11. 2019 a 

následně byl schválen Zastupitelstvem města Olomouce dne 13. 12. 2019. Část týkající se ORP 

schválil vedoucí odboru sociálních věcí MMOl v rámci výkonu přenesené působnosti v rozsahu 

obecního úřadu ORP dne 13. 12. 2019. Plán obsahuje celkem 29 cílů a 94 opatření navržených 

k realizaci v období let 2020 - 2022.  

 

Celkový počet stanovených cílů a opatření 

PS Název pracovní skupiny Počet cílů Počet opatření 

 Společné cíle pro všechny cílové skupiny 4 6 

1 Děti, mládež a rodina 5 12 

2 Občané se zdravotním postižením 6 30 

3 Senioři 4 13 

4 Osoby ohrožené návykovým chováním 4 11 

5 Etnické menšiny 4 7 

6 Občané v přechodné krizi 3 15 

 Celkem  29 94 

 

     Úkolem manažerů pracovních skupin bylo vypracovat souhrnnou zprávu o naplňování cílů a 

opatření za každou pracovní skupinu s využitím monitorovacích textových tabulek, a to za rok 2021.  

     Souhrnná roční zpráva je členěna za každou pracovní skupinu, u které je uveden souhrnný přehled 

cílů a opatření. U každého opatření je umístěna informace o tom, zda je dané opatření za rok 2021: 

 naplněno 

 rozpracováno 

 nenaplněno 
 

a krátký komentář popisující aktivity, které se v rámci opatření v loňském roce zrealizovaly. 

Zde je nutné uvést, že na většinu plánovaných aktivit uvedených v 5. komunitním plánu 

sociálních služeb Olomoucka na období let 2020 – 2022 v roce 2021 měla vliv aktuální situace 

ohledně onemocnění COVID-19 včetně plánu postupného rozvolňování přijatých mimořádných 

opatření. Některé aktivity se tak v roce 2021 nezrealizovaly vůbec nebo jen v omezené míře, 

realizace některých aktivit se přesunula do roku 2022. Toto se týká jak společných cílů, tak i 

cílů a opatření u všech pracovních skupin KPSS. 

 
 
 
 
 



4 
 

Společné cíle pro více pracovních skupin 

 
 Společné cíle pro více pracovních skupin 

P.1 
Koordinace, plánování a vyhodnocování sociálních služeb na území 

ORP Olomouc metodou komunitního plánování sociálních služeb 

P. 1.1 Zachování procesu komunitního plánování sociálních služeb 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

- Proces KPSS byl zachován, včetně činnosti RMT a PS, které 
se kvůli pandemii COVID-19 sešly za rok méněkrát.  

- Byly sesbírány podklady pro analytickou část 6.KPSS. 
- Došlo ke zpracování SWOT analýz ve všech šesti PS. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Rozpracováno  

P. 1.2 Udržení a aktualizace stávající sítě sociálních služeb 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

- Nadále probíhala spolupráce a  komunikace mezi SMOl a 
poskytovateli sociálních a souvisejících služeb. 

- I v roce 2021 byla organizacím poskytnuta finanční podpora 
z dotačního titulu na sociální služby a na služby související. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

P.1.3 Rozvoj spolupráce s obcemi v rámci správního obvodu SMOl 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

- V roce 2021 nedošlo k vytvoření metodické příručky pro 

obce ORP Olomouc. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno  

 

P.2 Podpora dobrovolnictví 

P.2.1 Podpora rozvoje dobrovolnictví na území města Olomouce 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

- Z důvodu pandemie COVID-19 neproběhla plánovaná akce 

pro dobrovolníky na konci roku v Moravském divadle. 

- Z rozpočtu SMOl byly finančně podpořeny organizace 

zabývající se dobrovolnictvím (v rámci dotačního programu 

OSV). 

- V říjnových Olomouckých listech byly představeny 

dobrovolnické programy Maltézské pomoci o.p.s. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19)  

 

P.3 Rozvoj bezbariérové přístupnosti města Olomouce 

P.3.1 Realizace aktivit v rámci projektu Bezbariérová Olomouc 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

- Probíhala spolupráce s odborem strategie a řízení MMOI na 

aktualizaci Strategického plánu rozvoje města. 

- Pokračovala spolupráce s neziskovými organizacemi při 

identifikaci bariér ve městě, řešení bariér s dotčenými 

institucemi (DPMO, odbor dopravy a územního rozvoje). 

- Sběr informací o přístupnosti objektů na území města 

Olomouce, informace o přístupnosti objektů doplňovány na 



5 
 

webových stránkách rodinné politiky SMOl. 

- Byly zpracovány materiály pro bezbariérový turismus 

(celkem 5 tematických okruhů). 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

 

P.4 Zlepšení návaznosti systému sociálních a zdravotních služeb 

P.4.1 Podpora meziresortní spolupráce a vzdělávání 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

- Kvůli pandemii COVID-19 nebyla v roce 2021 zrealizována 

meziresortní setkání, ani školení. Naplňování tohoto 

opatření probíhá částečně prostřednictvím některých aktivit 

v rámci PS Občané se zdravotním postižením. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno  

 
 
 

Děti, mládež a rodina 
 

Pracovní skupina Děti, mládež a rodina 
Cíl 1.1 Zajištění sítě sociálních služeb pro cílovou skupinu dětí, mládeže a 

rodina na území města Olomouce a na území ORP Olomouc 

Opatření 1.1.1 Odborné sociální poradenství 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Středisko sociální prevence Olomouc, příspěvková organizace, 

Poradna pro rodinu Olomouc 

- V souvislosti se situací kolem  covid-19 v roce 2021 Poradna 

pro rodinu Olomouc zaznamenala snížení celkového počtu 

klientů, kteří využili služeb odborného sociálního 

poradenství. Počet uživatelů OSP činil v roce 2021 360 osob, 

což znamená úbytek o 153 osob, tj. cca 30%.  

- Klienti poradny využili v roce 2021 celkem 3 335 intervencí (i 

zde evidujeme pokles o cca 10% oproti 3 720 intervencím v 

roce 2020). Úbytek intervencí je však výrazně nižší, než 

úbytek klientů, což odpovídá tomu, že v roce 2021 výrazně 

narostl index intervencí na klienta, a to až o 28%. Kontaktů 

poskytla poradna 5 471 (krátkodobé výkony přímé práce 

s klienty do 30 minut; které poklesly o cca 20% oproti 

kontaktům v roce 2020). Klienti výrazně projevovali potřebu 

delších časových intervencí, než je 30 minutový limit 

kontaktu. 

- 54,7% klientů tvořily ženy (197 osob), 45,3% pak muži (163 

osob).  

- Poměr počtu intervencí na uživatele činil 9,3, a jak již bylo 

zmíněno, výrazně narostl o 27,8% oproti roku 2020. 

Potvrzují se tím tyto trendy: a) zvyšování náročnosti 

případů, které vyžadují více přímé práce, b) a v posledních 



6 
 

několika letech dosažený kapacitní strop poradny – 

intenzivnější podporu na jednoho klienta můžeme 

poskytnout jen v případě snížení celkového počtu klientů a 

naopak.  

- Rodinná a párová problematika reprezentovala v roce 2021 

97,53%, osobní problematika jen 3,7% a sociální 

problematika jen 2,47%.  

- Problémem zůstávají nedostačující prostory pro poskytování 

služby. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 1.1.2 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc, Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

- Počet klientů - 61 dětí, mládeže a mladých dospělých ve 
věku 9-21 let. Z celkového počtu podpořených uživatelů 
bylo 19 mužů a 42 žen.  

- Aktivity probíhaly ve formě preventivních besed, přednášek, 
volnočasových aktivit a individuálních rozhovorů. Z důvodu 
potřeb klientů se služba transformovala primárně na 
individuální podporu klientů. Zvýšili jsme věkovou strukturu 
klientů až na 9 let.  

 

Společnost Podané ruce o.p.s., NZDM v Olomouci 

- Za rok 2021: počet uživatelů: 209 (234/2020), počet 

kontaktů: 3 424 (4 198/2020), situační intervence: 677 

(667/2020), poradenství: 458 (309/2020),  doučování: 355 

(136/2020), informační servis: 74 (89/2020), práce se 

skupinou: 428 (421/2020), doprovod: 4 (12 /2020), 

přeposlání do návazné péče: 5 (3/2020), jednání s institucí 

ve prospěch uživatele: 5 (7/2020), práce s blízkými osobami: 

56 (11/2020), poskytnutí materiálu: 159 (62, 2020),  

kreativní workshopy a workshopy klientů v hudebním 

studiu: 567 účast/1hod (421/2020/účast/ 1 hod.).   

- V roce 2021 byl zaznamenán mírný pokles v indikátoru 

týkajícího se počtu osob, kterým byla služba poskytnuta 

(důsledek zhoršené epidemické situace v různých obdobích 

roku 2021), ale naopak se zvýšil počet výkonů 

poskytovaných sociálních služeb, téměř trojnásobně narostl 

objem hodin doučování a výrazně se zvýšila i práce s 

blízkými osobami, z toho důvodu, že na pracovníky se se 

žádostí o pomoc obraceli i rodinní příslušníci našich 

uživatelů. Na podzim 2021 bylo nutno opět upravit způsob 

poskytování ambulantních služeb tak, aby bylo možné 

dodržet základní hygienická opatření. Byla omezena aktuální 

kapacita služby na 15 uživatelů v jednu chvíli v 

kontaktní/klubové místnosti. 

Stav naplnění opatření v roce Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 



7 
 

2021 

Opatření 1.1.3 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Člověk v tísni, o.p.s.  

- V roce 2021 jsme službu Sociálně aktivizační služby pro 

rodiny s dětmi poskytovali 13 rodinám přímo z Olomouce a 

dalším 4 rodinám z ORP Olomouc. Nejčastěji jsme s nimi 

řešili témata spojená s rodinou, jako jsou výchova, vztahy, 

úprava poměrů. Dalšími častými tématy byly dávky, dluhy, 

energie, vzdělávání, potravinová pomoc atd. Častým 

tématem byla také situace spojená s covid ve všech 

aspektech života. 

 

Charita Olomouc 

- V roce 2021 byla uzavřena smlouva o poskytování sociální 

služby s 67 rodinami (tj. 225 osob – počet osob ve složkách) 

a dalším 24 rodinám bylo poskytnuto základní sociální 

poradenství během 1-3 schůzek, případně jim byla 

zprostředkována materiální či finanční pomoc. Celkový 

počet podpořených rodin je 91. O službu se zvýšil zájem a 

případy jsou mnohem náročnější. 

- V roce 2021 proběhlo 4 456 hodin přímé sociální práce s 

klienty. 

- Počet osob v rodinách, kterým byla služba poskytována, bylo 

celkem 225, z toho 140 žen a 85 mužů, z tohoto počtu bylo 

celkem 135 nezletilých osob v rodinách. S rodinami byly 

řešeny převážně zakázky v oblasti bydlení, dluhů, exekucí, 

sociálních dávek, krizové situace, OSPOD a zprostředkování 

materiální či finanční pomoci. 

 

Poradna pro občanství/Občanská a lidská práva, z.s. 

- Služba SAS RD byla poskytnuta 33 rodinám (tj. celkem 102 

uživatelům). 

- Za rok 2021 byly rodiny v ORP Olomouc podpořeny přímou 

prací v celkové délce 1 540 hodin. 

- S rodinami se nejčastěji řešily zakázky zaměřené na zajištění 

materiální pomoci, výchovně vzdělávací činnost dětí, dávky 

a sociální zabezpečení, zajištění svěření dětí do péče, dluhy, 

výživné a další. 

- S rodinami se pracovalo formou terénní práce v přirozeném 

prostředí rodin, nebo ambulantně na pobočce v Olomouci. 

- Pracovníci aktivně zajišťovali informování veřejnosti formou 

depistáže a roznosu letáků, dále si pracovníci prohlubovali 

své odborné znalosti a spolupracovali s danými institucemi. 

- Pracovníci spolupracovali s nadacemi pro zajištění 

notebooků pro děti s využitím při distanční výuce a 

zajišťovali další materiální a potravinovou pomoc pro rodiny. 

 



8 
 

P-centrum, spolek 

- V roce 2021 jsme podpořili celkem 221 klientů, z toho bylo 

podpořeno 81 dětí a 140 dospělých. Dle pohlaví pak bylo 

112 mužů a chlapců a 109 žen a dívek. 116 klientů bylo 

nových. Průměrná délka spolupráce byla cca 381 dní. V 

rámci poradenství a sociální terapie bylo uskutečněno 1 494 

klientských intervencí, klubů proběhlo 21 v délce 36,5 hodin 

a účastnilo se jich 11 dětí. 

- Forma spolupráce byly individuální a rodinné konzultace, 

poradenství, skupinové aktivity pro děti – sociálně 

terapeutické skupiny byly omezeny (nahrazeny částečně 

individuálními konzultacemi), podpora rodině při 

vzdělávacích potřebách. Během Covid-19 pak probíhaly 

konzultace i v online podobě nebo telefonicky. 

- Olomouckým krajem schváleno navýšeno úvazku přímé 

péče na 5,8, ukotvení a stabilizace týmu po personálních 

změnách 

- V rámci práce s klienty probíhala u některých z nich 

komunikace s třídními učitelkami, školními psycholožkami. 

Zároveň i komunikace s klinickými psychology. 

 

Společnost pro ranou péči, pobočka pro rodinu Olomouc  

 

- Služba byla v roce 2021 poskytnuta celkem 25 rodinám a 

v nich 55 dětem ve věku od 0 do 18 let v Olomouckém kraji. 

- Nejčastěji jsme se s uživateli věnovali těmto oblastem: 

finanční rozpočet, bydlení, sociální dávky, komunikace 

s institucemi a doprovody (úřady, zápisy do MŠ a ZŠ, další 

odborníci aj.), zvyšování rodičovských kompetencí při péči o 

děti, ve výchově a přípravě do školy, vztahy v rodině, 

podpora v náročných situacích spojených s pandemií covid 

19.  

- Pracovníci se účastnili pravidelných odborných porad, 

případových a týmových supervizí a vzdělávání (dle 

možností online i osobní formou), konference aktualizace 

metodiky služby.  

- Proběhla akce pro rodiny s dětmi (výlet do zoo, vánoční 

Strom přání). 

- Spolupracovali jsme s OSPOD, ZŠ, MŠ a dalšími odborníky, 

pomoc se zprostředkováním příměstských táborů a dále dle 

potřeb uživatelů služby. 

-  Spolupráce s potravinovou bankou (evidovali jsme zvýšenou 

potřebu materiální pomoci – především základní potraviny, 

hygiena, školní potřeby a dětské oblečení) a dalšími subjekty 

(př. Patron dětí, Skaut – sbírka hraček aj.).   

 

Maltézská pomoc, o. p. s. 

- 68 klientských rodin (258 osob, z toho 150 dětí ve věku do 



9 
 

18 let). 

- 59 zájemců, kterým bylo poskytnuto základní poradenství 

nebo materiální pomoc. 

- Pracovnice služby realizovaly 902 intervencí a 2 361 

kontaktů, celková doba přímé práce věnované rodinám 

činila 3 115 hodin. Na cestě za jednotlivými klienty strávily 

307 hodin.  

- Postupné přijímání nových rodin, spolupráce s OSPOD, ZŠ, 

MŠ v ORP Olomouc, psychology a pediatry v ORP Olomouc. 

- Nejčastější okruhy poskytnuté pomoci: Bydlení, zaměstnání, 

finanční gramotnost, sociální dávky, dluhy, výchovné 

problémy, rodičovské kompetence, vztahy v rodinách, 

zdravotní postižení dětí/rodičů, návrat dětí do péče 

biologických rodičů, podávání žádostí o finanční podporu 

konkrétních rodin skrze nadace, zajištění pomůcek pro 

distanční formu vzdělávání dětí, informovanost o opatřeních 

spojených s pandemií Covid-19, materiální zajištění 

ochranných pomůcek, potravin a hygieny, psychosociální a 

materiální podpora rodin v době karantén, izolací spojených 

s nemocí Covid-19, zprostředkování telefonické 

psychologické pomoci, nácvik komunikace 

s úřady/institucemi, podpora samostatnosti při řešení 

náročných situací. 

- Zavedení nových metod a technik práce s vybranými 

rodinami: používání metody VTI a techniky Cestou pohádek, 

vybraných technik z Edukativní rodičovské terapie.  

- Preventivně výchovné pobyty pro děti ve věku 6 - 15 let 

(letní tábor - účast 34 dětí), pravidelné akce pro klientské 

rodiny s dětmi (4 volnočasové akce).  

- Dobrovolnický program v rodinách (volnočasové aktivity, 

doučování - celkem 20 dobrovolníků zapojených v 16 

rodinách), příjem nových dobrovolníků, pravidelné 

vzdělávání dobrovolníků i koordinátorů, supervize/intervize. 

- Spolupráce s VŠ/VOŠ Olomouc - službami pro rodiny s dětmi 

prošlo 10 praktikantů, spolupráce s poradnou PF UPOL. 

- Potravinová a materiální pomoc: Mikulášská sbírka, zapojení 

v Potravinové bance, Národní potravinové sbírce. 

 

Středisko sociální prevence Olomouc, příspěvková organizace 

- Služba byla v roce 2021 poskytnuta celkem 39 rodinám 

s dětmi, tj. celkem 72 uživatelům v Olomouckém kraji, 

z toho 43 z nich bylo nezletilých. Pracovníci vykonali v tomto 

roce během 1 230 hodin práce 2 432 výkonů ve prospěch 

klientů.  

- Nejčastěji se uživatelé obraceli na službu SASRD s tématy 

týkajícími se nastavení funkční komunikace mezi členy 

rodiny (dětmi a rodiči), výchovných problémů, 

sebepoškozování a úzkosti u mladistvých a náročných 



10 
 

životních situací (domácí násilí, rozpad rodiny apod.). Na 

těchto zakázkách spolupracovali především s psychologem 

služby. 

- Na sociálního pracovníka se obraceli s tématy: finanční 

problematika, vyřizování dávek, zajištění odpovídajícího 

ubytování, komunikace s institucemi, možnosti řešení ztráty 

zaměstnání, nedostatečný příjem rodin, materiální zajištění 

rodin, zajištění služeb pro dítě s mentálním postižením atp.  

- Nově služba navázala spolupráci s Potravinovou bankou 

Olomouckého kraje a rozšířila tak možnosti nabídky služeb 

klientům v akutní krizi. 

- V roce 2021 se služba zaměřila na propagaci svých aktivit na 

středních školách v Olomouckém kraji. Ředitelé, výchovní 

poradci a pedagogové byli osloveni prostřednictvím e-mailu, 

byly distribuovány letáky služby. Na žádost škol dále 

probíhala také osobní prezentace služby studentům a 

pedagogickým sborům. 

- Služba průběžně spolupracuje s dalšími službami a orgány 

SPOD (IC, ZDVOP, PPR), s MŠ, ZŠ, SŠ či OSPOD 

v Olomouckém kraji tak, aby byla zajištěna kvalitní a 

profesionální podpora potřebným rodinám s dětmi. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

Opatření 1.1.3.1 

 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – zajištění činnosti 

Mediačního centra a podpora dětí během rozpadu rodiny 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

P-centrum, spolek 

- V roce 2021 řešeno 107 rodin: mediací – 119, mediačních 

intervencí (intervence je nad 30 minut) – 1 420, osobních 

sociálně právních konzultací s rodiči (intervence nad 30 

minut) – 768, konzultace s dítětem – 104, dohody: písemná 

- 80, ústní - 2. 

- Udržení prostor Mediačního centra - stále stejné prostory i 

díky podpoře SMOl a Olomouckého kraje. 

- Podařilo se udržet dostatečný počet kvalifikovaných 

mediátorů a pracovníků poskytujících podporu dětem. 

- Spolupráce s OSPOD a soudy - většina klientů přicházela na 

základě doporučení OSPOD nebo nařízení soudu. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

Opatření 1.1.4 Terénní programy 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Společnost Podané ruce o.p.s. 

- Počet uživatelů: 197 (2020/198). 

- Počet kontaktů: 1 621 (2020/1 553). 

- Poradenství: 88 (2020/78). 

- Doučování: 102 (2020/73). 

- Situační intervence: 267 (2020/367). 

- Informační servis: 139 (2020/60). 



11 
 

- Prvokontakty: 64 (2020/47). 

- Práce s blízkými osobami: 14 (2020/11). 

- Jednání s institucí ve prospěch uživatele: 4 (2020/3). 

- V rámci prevence rizikového chování (trávení volného času 

na ulici, záškoláctví, experimentování s drogami, kriminalita 

apod.) a podpory aktivního trávení volného času terénní 

pracovníci zorganizovali pro uživatele v roce 2021 celkem 

132 menších volnočasových aktivit, u kterých bylo 

zaznamenáno 1 092 účastí a zúčastnilo se jich 154 uživatelů. 

Z tohoto počtu se jednalo o 13 větších akcí mimo lokality, 

kde uživatelé služby tráví většinu svého volného času, se 

zaznamenanými 130 účastmi, které absolvovalo 70 

uživatelů. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

 

Cíl 1.2 Podpora náhradní rodinné péče 

Opatření 1.2.1 Propagace náhradní rodinné péče 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Náruč dětem, z.s. 

- Informovanost veřejnosti o NRP - Den otevřených dveří (30 

návštěvníků), spoluorganizátor Dne pěstounství, Vánoční 

stánek s firmou Lesaffré v Kavárně na rohu, přednáška 

Hermana, Haldy (500 osob veřejnosti). 

- Dlouhodobé doprovázení pěstounských rodin (101 rodin) a 

pěstounek na přechodnou dobu (4 pěstounky). 

- Terapeutické poradenství: 8 rodin (37 konzultací). 

- Asistovaný kontakt náhradní rodina-biologická rodina: 7 

rodin (42 kontaktů). 

- 9 online seminářů (114 pěstounů), 17 seminářů (101 

pěstounů), 2 víkendové vzdělávací semináře (78 pěstounů). 

 

Maltézská pomoc, o. p. s. 

- Propagace NRP na akci Den (pro) pěstounství a v rámci Dnů 

otevřených dveří, prezentací organizace a jejích služeb na 

rozmanitých akcích. 

- Beseda na téma „Pěstounská péče očima biologických dětí 

aneb moji rodiče pěstouni” (6. 9. 2021). 

- Informování potenciálních pěstounů o formách NRP.  

- Informace o aktivitách na webu/Facebooku organizace, na 

webu Pěstouni jsou OK. 

 

ISIS – občanské sdružení pro pomoc náhradním rodinám, z.s. 

- ISIS uspořádalo v rámci Týdne (pro) pěstounství 7. září 2021 
Den otevřených dveří, během kterého byly na pracovišti ISIS 
připraveny přednášky o NRP pro širokou veřejnost a na 
Horním náměstí byl umístěn stánek s letáčky, kde sociální 
pracovnice seznamovaly veřejnost s problematikou NRP. 

- ISIS pomáhalo propagovat NRP 12. září 2021 během Dne pro 



12 
 

rodinu vlastní i náhradní, na jehož organizaci jsme se také 
podíleli. 

- Na pracovišti ISIS natáčela TV Morava reportáž o pěstounské 
péči. 

- Informace a pozvánky na akce prezentující náhradní 
rodinnou péči a činnost ISIS jsme propagovali na webových 
stránkách www.isis-olomouc.cz a na sociálních sítích. 

- Průběžně bylo na pracovišti ISIS poskytováno poradenství 
zájemcům o náhradní rodinnou péči. 

 

Středisko sociální prevence Olomouc, příspěvková organizace: 

- Uveřejnilo článek k NRP v měsíčníku Krajánek. 

- Po čtvrté se zapojilo do propagace pěstounské péče v rámci 

Dne a týdne (pro) pěstounství. Během této akce proběhly 

besedy pro širokou veřejnost na téma pěstounské péče.  

- Informace o aktivitách k NRP jsou zpřístupněny na 

webových stránkách a FCB organizace (www.ssp-ol.cz). 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

Opatření 1.2.2 

 

Doprovázení zletilých osob původně v náhradní péči, připravujících 

se na budoucí povolání 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Sdružení D z.ú.- program Na cestě (2021) 

- 39 klientů/rok. 
- 332 schůzek klienta s dobrovolníkem/rok. 
- 150 jiných kontaktů s klientem, např. e-mail, telefonický 

rozhovor. 
- 482 zpráv z dobrovolnické schůzky /jiného kontaktu/rok. 
- 25 individuálních plánů klienta/rok. 

 

Středisko sociální prevence Olomouc, příspěvková organizace: 

- Kontinuální spolupráce s organizacemi zabývající se 

náhradní rodinnou péčí a s OSPOD. 

- Svépomocné skupiny probíhají v rámci víkendového 

vzdělávání a zároveň jsou organizována dobrovolná setkání 

osob pečujících/v evidenci, kde je umožněno sdílení (Klub 

pro pěstouny). V době zhoršené pandemické situaci 

probíhaly online setkání pro osoby pečující/v evidenci a pro 

nezletilé děti.  

- Realizace víkendového vzdělávání – 2 akce, celkem 47 

pěstounů. Bylo zrealizováno 10 seminářů v online prostředí, 

individuální práce a vzdělávání pěstounských rodin. 

- Organizace doprovázela 65 pěstounských rodin a bylo 

provedeno 7 872 intervencí. Celkem 13 pěstounských rodin 

využilo odbornou pomoc psychologů v organizaci.  

- U 4 pěstounských rodin proběhl asistovaný kontakt 

s biologickou rodinou – 18 kontaktů. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

 

http://www.isis-olomouc.cz/


13 
 

Cíl 1.3 Podpora rodičů a dětí ve fázi rozvodu a rozpadu rodiny, 

předcházení  a řešení krizových situací v rodině 

Opatření 1.3.1 

 

Podpora rodinného systému k udržení kontaktů dítěte s oběma 

rodiči, či prarodiči 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Náruč dětem, z.s. 

- Asistovaná setkávání rodič – dítě: 60, 10 rodin. 

- Asistované předávání dítěte: 48, 6 rodin. 

- Poradenství pro matky a otce, děti, osoby blízké či 

příbuzné: 58 rodin, nabídka podpůrných služeb, z toho 27 

na základě soudního usnesení nebo doporučení OSPOD. 

- Společná rodičovská/rodinná setkání: 25 rodin telefonické 

či emailové konzultace: 198 intervencí. 

 

Centrum pro rodinu a děti Přerov, z.s. 

- Poradenství či terapie na základě doporučení OSPOD nebo 

soudního usnesení: 26 rodin, proběhlo 120 konzultací. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

 

Opatření 1.3.2 

 

Doprovázení dětí v období rozpadu rodiny formou dětských 

podpůrných skupin 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Organizace Jak Dál? z.s. 

- Vzhledem k epidemiologické situaci ani v roce 2021 nebylo 

možné realizovat dětské skupiny dle plánu (jaro, podzim 

2021).  

- Práce s rodiči i dětmi proběhla formou individuálního 

poradenství (online nebo osobní konzultace) a to pro 48 

rodin (68 dospělých a 28 dětí) celkem 209 konzultací. 

- Dále jsme realizovali 5 online webinářů, 1 online Kurz 

efektivního rodičovství a 6 online besed pro děti ze ZŠ (7. - 

9. třída – 88 dětí). 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

 

Cíl 1.4 Podpora zavedeného pilotního modelu školské sociální práce v MŠ 

a ZŠ 

Opatření 1.4.1 Podpora síťování a spolupráce zúčastněných subjektů 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Magistrát města Olomouce 

- Magistrát města Olomouce, oddělení sociální prevence a 

oddělení péče o rodinu, úzce spolupracuje s CMTF a 

organizacemi SAS na projektu žáků magisterských 

předmětů. Jedná se o zavedení a vyzkoušení sociální práce 

na škole. 

- V roce 2021 proběhlo jen jedno online setkání profesní 

platformy a 1 online workshop (pro OSPOD. SAS, MŠ a ZŠ).  

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Rozpracováno   

Opatření 1.4.2 Pilotní zařazení pozice školského sociálního pracovníka do MŠ, ZŠ 



14 
 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Magistrát města Olomouce 

- CMTF společně s organizací sdružující sociální pracovníky 

vytváří přesnou specifikaci definice školského sociálního 

pracovníka. 

- Byla vytipována základní škola ZŠ Svatoplukova, která 

přijme studenty magisterského oboru z CMTF a bude jim 

k dispozici v jejich školním projektu (školské sociální práce).  

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Rozpracováno  

 

Cíl 1.5 Rozšíření služeb pro nezletilé ve věku od 15 do 18 let 

Opatření 1.5.1 

 

Zajištění krizového bydlení a péče pro nezletilé ve věku od 15 do 

18 let 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

- V roce 2021 se nepodařilo najít vhodného realizátora 

opatření. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno 

 

 

Osoby se zdravotním postižením 
 

 

Pracovní skupina Osoby se zdravotním postižením 
Cíl 2.1 Zajištění sítě sociálních služeb pro seniory o osoby se zdravotním 

postižením na území města Olomouce a na území ORP Olomouc 

Opatření 2. 1.1 Odborné sociální poradenství 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

z. s. iPoradna 

- 80 osob/rok, 240 dotazů. 
 
Oblastní unie neslyšících Olomouc 

- 53 osob/rok. 
 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České 
republiky, zapsaný spolek – oblastní pobočka Olomouc 
- 55 osob/rok. 
 
Spolek Trend vozíčkářů Olomouc 
- 185 osob/rok. 
- 104 výpůjček kompenzačních pomůcek/rok. 
 
TyfloCentrum Olomouc, o.p.s. 
- 399 osob/rok.  
- 66 písemných vyjádření pro ÚP/rok.  
- 5 zapůjčených pomůcek/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 



15 
 

Opatření 2. 1. 2 Osobní asistence 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

SPOLU Olomouc, z.ú. 

- 38 osob/rok. 
 
Spolek Trend vozíčkářů Olomouc 

- 48 osob/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.1.3 Podpora samostatného bydlení 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- 35 osob/rok.  
 

Klíč – centrum sociálních služeb, p. o. 

- 6 osob/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.1.4 Denní stacionáře 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

DC 90 o. p. s. 

- 40 osob/rok.  
 
Jitro Olomouc, o.p.s. 

- 53 osob/rok. 
 
Klíč – centrum sociálních služeb, p. o. 

- 35 osob/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.1.5 Týdenní stacionáře 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Klíč – centrum sociálních služeb, p. o. 

- 8 osob/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.1.6 Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Klíč – centrum sociálních služeb, p. o. 

- 30 osob/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.1.7 Chráněné bydlení 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Jitro Olomouc, o.p.s. 

- 6 osob/rok. 
 
Klíč – centrum sociálních služeb, p. o. 

- 16 osob/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.1.8 Raná péče 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Jdeme Autistům Naproti z. s. 

- 47 osob/rok v Olomouci, 23 osob/rok v ORP. 



16 
 

 
Společnost pro ranou péči, pobočka Olomouc, Regionální centrum 

pro podporu a provázení rodin dětí s tělesným, mentálním a 

kombinovaných postižením 

- 25 rodin/rok v Olomouci, 19 rodin/rok v ORP. 
 
Společnost pro ranou péči, pobočka Olomouc, Regionální centrum 

pro podporu a provázení rodin dětí se zrakovým a kombinovaných 

postižením 

- 15 rodin/rok v Olomouci, 21 rodin/rok v ORP. 
 
Centrum pro dětský sluch Tamtam, o. p. s. – Raná péče pro 
Moravu a Slezsko 

- 7 rodin/rok v Olomouci. 10 rodin/rok v ORP. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.1.9 Tlumočnické služby 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Oblastní unie neslyšících Olomouc 

- 138 osob/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.1.10 

 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 

postižením 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- 56 osob/rok.  
 
Oblastní unie neslyšících Olomouc 

- 125 osob/rok. 
 
SPOLU Olomouc, z.ú. 

- 24 osob/rok. 
 

TyfloCentrum Olomouc, o.p.s. 
- 65 osob/rok, z toho 26 osob z ORP Olomouc.  
- 47 osob/rok individuální výuky obsluhy PC či mobilu. 
- 14 skupinových akcí/rok. 

 
Společnost Mana, o.p.s. 

- 124 osob/rok. 
 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České 
republiky, zapsaný spolek – oblastní pobočka Olomouc 

- 26 osob/rok – individuální aktivizace, 35 osob/rok – 
kolektivní akce, 93 skupinových akcí/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.1.11 Sociálně terapeutické dílny 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- 19 osob/rok. 



17 
 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

Opatření 2.1.12 Sociální rehabilitace 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

z. s. iPoradna 

- 62 osob/rok. 
 
Jdeme Autistům Naproti z. s. 

- 24 osob/rok v Olomouci, 11 osob/rok v ORP. 
 
Oblastní unie neslyšících Olomouc 

- 95 osob/rok. 
 
SPOLU Olomouc, z.ú. 

- 46 osob/rok. 
 
Spolek Trend vozíčkářů Olomouc 

- 20 osob/rok. 
 
Tyfloservis, o.p.s. 

- 79 osob/rok ORP, z toho 61 osob/rok město Olomouc. 
 
TyfloCentrum Olomouc, o.p.s. 

- 15 osob/rok. 
 
Společnost Mana, o.p.s. 

- 78 osob/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

 

Cíl 2.2 
Podpora vzniku a rozvoje sociálních služeb pro osoby se 

zdravotním postižením 

Opatření 2.2.1 Zřízení služby DOZP pro osoby s poruchou autistického spektra a 

problémových chováním 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Klíč – centrum sociálních služeb, p. o. 

- Žádost o zřízení sociální služby DOZP. 

- Žádost o zařazení do sítě sociálních služeb. 

- Vypracování vnitřních pravidel služby. 

- Příprava a nábor zaměstnanců. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.2.2 

 

Vznik služby sociálně terapeutická dílna pro osoby s mentálním 

postižením 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Jitro Olomouc, o.p.s. 

- Ověření požadavků a možnosti materiálně technického 
vybavení sociálně terapeutických dílen. 

- Příprava metodiky a pravidel služby. 
- Příprava žádosti o zařazení služby sociálně terapeutických 

dílen do krajské sítě. 

Stav naplnění opatření v roce Naplněno 



18 
 

2021 

Opatření 2.2.3 

 

Zkvalitnění a individualizace služby denního stacionáře pro osoby 

s mentálním postižením v návaznosti na změnu struktury uživatelů 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Jitro Olomouc, o.p.s. 

- Zahájení stavebních prací na rekonstrukci a přebudování 
bývalé kotelny na objekt určený k poskytování sociálních 
služeb. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

Opatření 2.2.4 

 

Zkvalitnění a rozšíření služby chráněného bydlení pro osoby 

s mentálním postižením 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Jitro Olomouc, o.p.s. 

- Dokončení stavebních oprav na rekonstrukci a přebudování 
bývalé kotelny na objekt určený k poskytování sociálních 
služeb. 

- Úprava prostor chráněného bytu, přebudování verandy na 
společenskou místnost, úprava všech pokojů na 
jednolůžkové, vybudování 2 samostatných garsoniér vždy 
pro 1 osobu. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

Opatření 2.2.5 Zajištění činnosti Centra duševního zdraví 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Společnost Mana, o.p.s. 

- Zahájení provozu Centra duševního zdraví dne 1. 9. 2020, 
udržení a rozvoj pilotního projektu po celý rok 2021, příprava 
na tzv. ostrý provoz od 1. 3. 2022. Počet klientů za rok 2021: 
155. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.2.6 Vznik odlehčovací služby pro osoby s mentálním postižením 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

SPOLU Olomouc, z.ú. 

- Služba poskytována od 1. 1. 2021, 21 osob/rok. 
- Vzdělávání a rozvoj sociálních pracovníků a pracovníků 

v sociálních službách. 
 
Zet-MY z. s. 

- Služba v terénní formě poskytována od 1. 1. 2021. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.2.7 Rozvoj služby pro osoby se zdravotním postižením ve věku 7-14 let 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

TyfloCentrum Olomouc, o.p.s. 
- Vypracování metodiky poskytování služby. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

 

Cíl 2.3 Podpora a spolupráce s odbornou veřejností a zvýšení její 

informovanosti 

Opatření 2.3.1 Činnost platformy pro duševní zdraví 



19 
 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Společnost Mana, o.p.s. 

- Činnost platformy probíhala formou online i prezenční, 
uskutečnila se dvě setkání za rok. 

- Den duševního zdraví – 14. 10. 2021 v Divadle na Cucky – 
film a beseda. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 2.3.2 Podpora spolupráce poskytovatelů služeb v oblasti s lidmi 

s mentálním postižením 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

SPOLU Olomouc, z.ú. 

- V roce 2021 kulaté stoly ani setkání sociálních pracovníků 
služeb neproběhlo. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno (pozn. z důvodu covid-19) 

Opatření 2.3.3 

 

Podpora spolupráce poskytovatelů služeb a dalších odborníků na 

úrovni případových konferencí v oblasti práce s lidmi s mentálním 

postižením 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

SPOLU Olomouc, z.ú. 

- V roce 2021 kvůli COVID-19 nedošlo k vytvoření 
informačního materiálu o metodě případové konference, ani 
neproběhla případová konference, či Setkání okolo dítěte. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno (pozn. z důvodu covid-19) 

Opatření 2.3.4 Podpora spolupráce s Úřadem práce ČR 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

z. s. iPoradna 

- Uzavřené smlouvy o poskytování sociální služby s OZP na 
doporučení Úřadu práce ČR: 3x. 

- Představení služeb Úřadu práce ČR: 1x/rok.  
 

Oblastní unie neslyšících Olomouc 

- 1x přednáška pro Úřad práce ČR. 
 
TyfloCentrum Olomouc, o.p.s. 

- 1x přednáška/rok pro Úřad práce Olomouc.  
 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České 
republiky, zapsaný spolek – oblastní pobočka Olomouc 

- Přednáška pro Úřad práce Olomouc v roce 2021 
neproběhla. 

 

Úřad práce ČR, Krajská pobočka Olomouc 

- 1x/rok společné setkání pracovníků Úřadu práce ČR a 

poskytovatelů sociálních služeb v rámci prostupného 

systému sociální a pracovní rehabilitace OZP. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 2.3.5 

 

Zvýšení informovanosti odborníků ve zdravotnictví o problematice 
osob se zrakovým a sluchovým postižením podpora vzájemné 
spolupráce 



20 
 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Oblastní unie neslyšících Olomouc 

- 1x leták s informacemi o problematice osob se sluchovým 
postižením, distribuce letáku min. 5 lékařům/rok. 

 
Tyfloservis, o.p.s. 

- Rozeslání 100 ks letáků lékařům, z toho 60 ks v Olomouci. 
 
Společnost pro ranou péči, pobočka pro zrak Olomouc  

- Rozeslání letáků odborným lékařům – např. dětský, oční, 
neurolog apod.  

- Podpůrné informační materiály pro FN Olomouc odd. 
neonatologie – pro včasné informování a včasný záchyt 
rodin s předčasně narozenými dětmi, rodin s dětmi 
s postižením. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  
 

Opatření 2.3.6 
 

Podpora spolupráce a zvyšování informovanosti odborné 
veřejnosti o sociálních službách u osob s onkologickým 
onemocněním 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Amelie, z.s. 

- 10x/rok kontaktů se zdravotnickým zařízením. 

- 15x/rok spolupracující odborníci (lékař, psycholog aj.). 

- 2x/rok mediální výstupy. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  
 

 

Cíl 2.4 Podpora a realizace volnočasových a osvětových aktivit pro osoby 

se zdravotním postižením 

Opatření 2.4.1 Zajištění volnočasových aktivit pro osoby se zdravotním 

postižením 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

DC 90 o.p.s. 

- Pohybové aktivity halového sportu (bowling), kulturní akce, 
poznávací a turistické výlety v roce 2021 z důvodu COVID-
19 naplněny pouze částečně. 

 
Charita Olomouc 

- 1x ozdravný pobyt, Velké Losiny, 8 osob. 
 
Jitro Olomouc, o.p.s. 

- 1x týdně pohybové aktivity v plaveckém bazénu. 
- 1x/rok příměstský tábor (30 účastníků). 

 
Klub Parkinson Olomouc, Společnost Parkinson, z. s. 

- 40x/rok rehabilitačně kondiční cvičení (3-5 účastníků). 
- 5x/rok nordic walking chůze (3-6 účastníků). 
- 10x/rok pohybové aktivity v plaveckém bazénu (3-6 osob). 
- Pohybová edukace v domácím prostředí (1 osoba). 

 
z. s. iPoradna 



21 
 

- 1x akce Mikuláš předávání balíčků pro pacienty v nemocnici 
proběhla prostřednictvím zdravotnického personálu a 
dobrovolnického centra FN Olomouc. 

- 4x výlet s uživateli služeb. 
 
Kyklop o.p.s. 

- 1x splavování, 1x týdně šipky, 6x vystoupení Kyklop bandu. 
- Pravidelné hudební vzdělávání v době školního roku (46 

osob), využití i distanční formy. 
- 1x/měsíc klubové setkání. 
- 2x návštěva kulturních akcí. 

 
Jdeme Autistům Naproti z. s. 

- 3x/rok příměstský tábor: 43 osob. 
 
Oblastní unie neslyšících Olomouc 

- 1x/rok dětský tábor, 1x/rok pohybová akce, 6x/rok 
arteterapie, 4x/rok klubové akce. 

 
Společnost pro ranou péči, pobočka Olomouc, Regionální centrum 

pro podporu a provázení rodin dětí s tělesným, mentálním a 

kombinovaných postižením 

- 17x/rok akce pro klienty (1x Monoski, 6x muzikoterapie, 1x 
Zoo, 2x 3 denní Pobyt pro rodiny, 1x Setkání v Náměšti na 
Hané, 2x webinář – svépomocné skupiny/online, 2x  
webinář – děti s PAS/online, 2x  interaktivní videa pro 
rodiče/online). 

 

Společnost pro ranou péči, pobočka Olomouc, Regionální centrum 

pro podporu a provázení rodin dětí se zrakovým a kombinovaných 

postižením 

- 11x/rok akce pro klienty (muzikoterapie, zahradní párty, 
víkendový pobyt, fyzioterapie, malování na plátno, masáže 
nevidomou masérkou, sdílení v kruhu s psycholožkou, 
pohybové aktivity v bazénu, pohybové aktivity venku, 
snoezelen, přednáška o výživě). 

 
Roska Olomouc, z. p. s. 

- 9x/rok klubová setkání (15-18 osob), 1x/týden rehabilitační 
cvičení/rok (10 osob), 1x rekondiční pobyt (22 osob), 1x 
maraton cvičení nemocných RS (22 osob), on line. 

 
SPOLU Olomouc, z.ú. 

- Volnočasový kroužek SPORŤÁK. 

- 2x vícedenní pobyt. 

- 4x/rok setkání pro osoby s mentálním postižením. 

 
TyfloCentrum Olomouc, o.p.s. 

- 2x/rok zapůjčení tandemu + 2x vyjížďka na tandemech. 
- 1x/rok turistická vycházka. 
- 5x/rok osvětová přednáška v terénu. 



22 
 

 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České 
republiky, zapsaný spolek – oblastní pobočka Olomouc 

- Vytvoření kvízů a hádanek pro 100 osob. 

- 1x rekondiční pobyt, 1x víkendový ozdravný pobyt, 3x týdně 

klubové aktivity, 1x za 14 dní Bowling, 5x/rok lekce 

Muzikoterapie. 

 
Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením v ČR, o. s. 

- 1x/rok odlehčovací desetidenní pobyt (28 osob). 
 

Spolek Trend vozíčkářů Olomouc 

- 83 akcí/rok, průměr 4 osoby na aktivitu. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  
 

Opatření 2.4.2 Realizace osvětových aktivit pro osoby se zdravotním postižením 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Jdeme Autistům Naproti z. s. 

- 1x přednáška psychologa (děti s PAS včetně rodičů). 
- 15x osvětová videa na facebooku organizace. 
- 2x Den otevřených dveří. 

 
Amelie, z. s. 

- 27x/rok online aktivity (přednášky, besedy, workshopy). 
 
Společnost pro ranou péči, pobočka Olomouc, Regionální centrum 

pro podporu a provázení rodin dětí se zrakovým a kombinovaných 

postižením 

- 6x/rok charitativní a osvětové akce (Mikulášská sbírka, 
Týden rané péče, Běh pro Světlušku, Run Tour, Čokoládový 
adventní kalendář, Nebuď srab a namoč se aj.). 

 
Roska Olomouc, z. p. s. 

- Poradenská činnost 50 osob, emailové informace 60 osob, 
2x přednáška (18, 35 osob). 

 
SPOLU Olomouc, z.ú. 

- 5x/rok klientům průběžně zasílány informační emaily o 
aktuálních tématech z oblasti problematiky osob se 
zdravotním postižením.  

 
TyfloCentrum Olomouc, o.p.s. 

- 84x informací prostřednictvím emailových zpráv/rok. 
- 20x SMS zpráv/rok, 3 besedy/rok. 

 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České 
republiky, zapsaný spolek – oblastní pobočka Olomouc 

- 6x/rok zpravodaj (271 osob). 
- 120 informačních emailů (152 osob). 
- Aktuální zprávy ohledně pandemie (152 osob). 

Stav naplnění opatření v roce Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 



23 
 

2021  

 

Cíl 2.5 Zvýšení informovanosti široké veřejnosti o problematice osob se 

zdravotním postižením 

Opatření 2.5.1 Spolupráce s vysokými, vyššími odbornými a středními školami v 

Olomouci 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- 240 hod. praxe studentů/rok. 
 
Jitro Olomouc, o.p.s. 

- 5x/rok praxe studentů. 
 
Amelie, z. s. 

- 2x/rok školení pro dobrovolníky. 
- 22x proškolených dobrovolníků (15 dobrovolníků). 

 
Společnost pro ranou péči, pobočka Olomouc, Regionální centrum 

pro podporu a provázení rodin dětí s tělesným, mentálním a 

kombinovaných postižením 

- 2x Den otevřených dveří (100 studentů). 
- 5x workshopy/semináře pro studenty (100 studentů). 

 

Společnost pro ranou péči, pobočka Olomouc, Regionální centrum 

pro podporu a provázení rodin dětí se zrakovým a kombinovaných 

postižením 

- 5x/rok semináře (i online), 2x/rok workshopy (i online), 
4x/rok praxe studentů. 

 
Roska Olomouc, z. p. s. 

- 4x/rok informování studentů o RS. 
 
SPOLU Olomouc, z.ú. 

- 1x/spolupráce klientů služby na organizování semináře 

UPOL, 8x exkurze studentů (115 osob), stáže studentů (17 

osob). 

 
Spolek Trend vozíčkářů Olomouc 

- 19 osob/rok praxe studentů. 
 
Tyfloservis, o.p.s. 

- 5x/rok exkurze studentů (130 osob). 
 
TyfloCentrum Olomouc, o.p.s. 

- 5x/rok osvětová beseda, praxe studentů (1 osoba). 
 
Společnost Mana, o.p.s. 

- Praxe studentů (3 osoby). 
 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České 



24 
 

republiky, zapsaný spolek – oblastní pobočka Olomouc 
- Praxe studentů (2 osoby). 
- Spolupráce s Dobrovolnickým centrem UP. 

 
z. s. iPoradna 

- Spolupráce s Katedrou psychologie FF UP v oblasti 
internetového psychologického poradenství (20 studentů za 
semestr). 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 
 

Opatření 2.5.2 Prezentace života osob se zdravotním postižením a provázanost 

komunity 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Kyklop o.p.s. 
- 2x/rok koncerty pro širokou veřejnost. 

 
Roska Olomouc, z. p. s. 

- 1x/rok akce Rozárium ke Světovému dni RS (10 osob). 
- 1x/rok Roskafest, benefiční koncert (cca 350 účastníků). 
- 2x/rok časopis Život a RS, zpráva v regionálním tisku. 

 
SPOLU Olomouc, z.ú. 

- 1x festival Fimfárum (127 osob). 

 
Spolek Trend vozíčkářů Olomouc 

- 1x/rok Štafeta na vozíku (462 osob za 12 hodin). 
- 1x/rok den otevřených dveří Čajovna na kolečkách - online. 

 
Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých České 
republiky, zapsaný spolek – oblastní pobočka Olomouc 

- 1x koncert VojoDeyl a Daisy (90 osob). 
- 1x/rok pořádání výstavy básní osob se zrakovým postižením 

a fotografií (150 osob). 
- 1x vánoční prezentační stánek na Horním náměstí. 
- 1x organizace Benefičního Blešího trhu. 

 
z. s. iPoradna 

- 1x Dožínky duševního zdraví, spolupráce s Charitou 
Olomouc. 

- 1x Talk show, oslavy 20 let organizace. 
- 1x Den otevřených dveří. 
- 1x konference na téma telefonické a internetové 

poradenství. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Cíl 2.6 Podpora komunitního života 

Opatření 2.6.1 Podpora neformálním pečovatelů včetně celé rodiny se členem se 

zdravotním postižením 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Zet-MY z. s. 

- Podařilo se najít 3 hostitele, proškolit je a propojit je 
s klienty a pečujícími rodinami, u dvou párů homesharing 



25 
 

funguje, jeden pečující se odstěhoval a 1 hostitel se 
z projektu následně odhlásil. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Rozpracováno 

 

Senioři 
 

Pracovní skupina Senioři 

Cíl 3.1 Zajištění sítě sociálních služeb pro seniory na území města 

Olomouce a na území ORP Olomouc 

Opatření 3.1.1 Osobní asistence  

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Maltézská pomoc, o.p.s. 

- Služba je nabízena 24 hodin v Olomouci a nejbližším okolí. 

- Osobní asistence v roce 2021 poskytnuta 78 klientům, z 

toho 50 žen a 28 mužů.  Realizováno celkem 20 509,5 hodin 

přímé péče u klientů, prostřednictvím týmu 25 asistentů. 

- Početně nejvýraznější skupinou klientů jsou senioři. 

- PR aktivity: Webové stránky, propagační vitrína v centru 

města, aktualizace Facebooku, tiskoviny, výlep plakátů, 

účast na veřejných akcích.  

- Vzdělávání a supervize týmu - proběhly 2 akreditované kurzy 

pro celý tým asistentů a koordinátorů s tématikou paliativní 

péče a nácviku první pomoci. Dále interní vzdělávání týmu 

asistentů zaměřené na vnitřní pravidla fungování služby, 

standardy a příslušné metodiky. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 3.1.2 Pečovatelská služba 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Pomadol s.r.o. 

- V roce 2021 byla pečovatelská služba zajištěna 145 

klientům, (Olomouc – 132 klientů, přilehlé obce 13 klientů), 

v průběhu roku se uskutečnilo 19 333 návštěv, v časové 

dotaci 12 886 hodin. 

- Zdravotní sekce Pomadol poskytla v roce 2021 zdravotní 

péči 891 klientům, proběhlo 56 238 návštěv a provedlo se 

102 473 výkonů. 

- Spolupracujeme se zdravotní sekcí agentury Pomadol, i 

s ostatními subjekty v domácí péči včetně nemocnic, 

praktických lékařů, dále s KÚOK, odborem sociálních věcí 

MMOl apod. 

- Komplexnost služeb naší agentury doplňuje Půjčovna 

pomůcek - v roce 2021 byly půjčeny pomůcky 152 klientům 

v Olomouci a jeho okolí. 

- Proběhla aktualizace webových stránek, nákup nových 

vozidel do zdravotní sekce, povinné školení pracovníků 



26 
 

v sociálních službách. 

 

Charita Olomouc 

- Počet uživatelů pečovatelské služby v roce 2021: město 

Olomouc 145 uživatelů, region mimo město Olomouc 171 

uživatelů (celkem 30 300 návštěv).  

- Spolupráce při plnění opatření probíhala s: MPSV, SMOl, 

KÚOK, obecními úřady obcí olomouckého regionu, 

rodinnými příslušníky klientů, VOŠ Caritas, Hospicem na 

Svatém Kopečku, dále s ostatními zařízeními sociálních 

služeb, praktickými lékaři klientů a zdravotnickými 

zařízeními regionu atd. 

- Komplexnost poskytované péče je zajištěna provázaností  

a spoluprací všech služeb Charity Olomouc, zejména 

spolupráce se zdravotní, paliativní a hospicovou službou. 

- Součástí pečovatelské služby je půjčovna kompenzačních 

pomůcek a edukační místnost, kde si lze potřebné pomůcky 

nejen zapůjčit, ale i vyzkoušet. Pomůcky využilo 238 klientů, 

kterým bylo zapůjčeno 526 pomůcek. 

 

Českomoravská provincie Kongregace sester Premonstrátek  

- V roce 2021 byla poskytnuta pečovatelská služba 21 

uživatelům. 

- Pečovatelská služba v Domově sv. Norberta byla 

poskytována v místě sídla poskytovatele v I., II. a III. 

nadzemním podlaží. 

- Spolupráce při plnění opatření probíhala s: MPSV, SMOl, 

KÚOK, Pomadol, příbuznými uživatelů, praktickými lékaři 

uživatelů, poskytovateli sociálních služeb a zdravotnickými 

zařízeními. 

- Tematické akce pro uživatele, společné setkávání, aktivizace 

byly realizovány omezeně podle aktuální epidemiologické 

situace covid-19. 

- Počet uživatelů za r. 2021 - 21 (z toho 16 žen a 5 mužů). 

 

Sociální služby pro seniory Olomouc, p.o. 

- V průběhu roku 2021 bylo uzavřeno celkem 1 397 smluv  

o poskytování pečovatelské služby. Konkrétní počet 

uživatelů dle obcí: město Olomouc – 1 306 uživatelů, 

Hlubočky - 53 uživatelů, Velký Týnec - 8 uživatelů, Lutín -  

6 uživatelů, Horka nad Moravou - 4 uživatelé, Křelov - 

Břuchotín - 6 uživatelé, Hněvotín - 14 uživatelů. 

- Máme stabilní nabídku fakultativních činností. Ze základních 

činností je nejvíce využívána služba dovoz nebo donáška 

stravy z centrální kuchyně.   

- Informování praktických a odborných lékařů o možnosti 

využití služeb pečovatelské služby pro cílovou skupinu 

v místech naší působnosti.  



27 
 

- Spolupracujeme s ostatními službami naší organizace 

(Centrum denních služeb a Chráněné bydlení). 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 3.1.3 

 

Centra denních služeb  

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Sociální služby pro seniory Olomouc, p.o. 

- Za rok 2021 byly služby poskytnuty celkem 92 různým 

uživatelům. Z toho bylo 71 žen a 21 můžu. Z celkového 

počtu 92 uživatelů bylo 47 uživatelů z cílové skupiny senioři 

a 45 uživatelů ze skupiny osoby s chronickým duševním 

onemocněním s různou formou demence. Jejich věkový 

průměr byl 82,5 roků. 

- V roce 2021 byla dokončena celková modernizace a 
přizpůsobení vnitřních prostorů Centra denních služeb 
specifickým potřebám cílové skupiny. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 3.1.4 Domovy pro seniory 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Domov seniorů POHODA Chválkovice 

- Kapacita zařízení – 346 klientů.  

- Věková skupina 60 - 79 (mladší senioři), 80 a více (starší 

senioři). 

- Zajištění a realizace různých akcí pro klienty služby. 

- Spolupracujeme se službou Chráněné bydlení, kterou 

poskytuje naše organizace. 

- Spolupráce s: poskytovatelé sociálních služeb, nemocnice – 

zejména Fakultní nemocnice Olomouc, Vojenská nemocnice 

Olomouc, Odborný léčebný ústav Paseka, Hospic na Sv. 

Kopečku, praktičtí lékaři klientů, rodinní příslušníci, 

Magistrát města Olomouce, Olomoucký kraj, Maltézská 

pomoc o.p.s., JIKA – Olomoucké dobrovolnické centrum, 

CARITAS – Vyšší odborná škola sociální Olomouc, základní a 

střední školy v Olomouci, mateřské školy, vysoké školy 

(např. UP Olomouc), Moravské divadlo v Olomouci, 

pohřební služby, a další. 

 

SeneCura SeniorCentrum Olomouc 

- Kapacita zařízení - 112 klientů -  z toho 80 DZR a 32 DS. 

- Programy, př.: Chutně a zdravě – denně čerstvé pokrmy 

v naší kuchyni, Večeře při svíčkách – 1 x ročně pozvání 

klienta a jeho rodinných příslušníků na večeři  

o 4 chodech, Výměnné pobyty v rámci sítě 16 zařízení 

SeneCura v České republice, Roční přání - plnění přání 

klientů, Setkání generací – spolupráce s mateřskými  

a základními školami v okolí atd. 

- Vzájemný kontakt a spolupráce s FN Olomouc, VN Olomouc, 

ÚSP Moravský Beroun, OLÚ Paseky, praktičtí lékaři, Krajský 



28 
 

úřad Olomouckého kraje, Magistrát města Olomouce atd. 

- Spolupráce a vzájemné využívání našich aktivizačních 

programů spoluobčany z městské části Slavonín a naopak. 

- Spolupráce se Střední školou A. Vejdovského – masérské  

a pečovatelské služby v rámci praxe studentů, spolupráce  

s ÚP Olomouc. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

Opatření 3.1.5 Denní stacionář  

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Pamatováček, o.p.s. 

- V roce 2021 využilo služby 20 uživatelů, z toho 18 bylo 

z Olomouce. Z celkového počtu 20 bylo 8 mužů a 12 žen. 18 

osob mělo diagnostikovanou Alzheimerovu chorobu nebo 

jinou formu demence, 2 uživatelé měli poruchy kognitivních 

funkcí po CMP. Uživatelé byli ve věkovém rozpětí od 55 do 

89 let. Z toho 2 uživatelé spadali do věkové skupiny 

„dospělí“ (27-64 let), 10 uživatelů do skupiny „mladší 

senioři“ (65-80 let), 8 uživatelů do skupiny „starší senioři“ 

(nad 80 let). Příspěvky na péči: 3 uživatelé pobírali příspěvek 

na péči I. stupně, 4 uživatelů příspěvek II. stupně, 2 uživatel 

příspěvek III. stupně a 3 uživatel příspěvek IV. stupně. 8 

uživatelů nepobíralo žádný příspěvek na péči. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 3.1.6 Chráněné bydlení  

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Sociální služby pro seniory Olomouc, p.o. 

- Kapacita zařízení: 77 uživatelů. 

- Věková skupina: od 50 let věku. 

- Zajišťujeme a realizujeme aktivity pro naše uživatele. 

- Spolupracujeme s následnými službami v rámci 

olomouckého kraje, jedná se zejména o Domovy pro seniory 

a Domovy se zvláštním režimem, s Fakultní nemocnicí 

Olomouc, Vojenskou nemocnicí Olomouc, Odborným 

léčebným ústavem Paseka, Ústavem sociální péče Moravský 

Beroun, praktičtí i odborní lékaři uživatelů, AGE centrum 

Olomouc, se zaměstnanci Olomouckého kraje, s rodinnými 

příslušníky, s mateřskými školami – zapojení do projektu 

Mezi námi – mezigenerační setkávání, s dobrovolnickou 

organizací JIKA, se Střední školou V. Vejdovského, s domácí 

péčí POMADOL a PODOS, s Magistrátem města Olomouce. 

 

Domov seniorů POHODA Chválkovice 

- Kapacita zařízení – 34 klientů.  

- Věková skupina 50 - 79 (mladší senioři), 80 a více (starší 

senioři). 

- Spolupracujeme se službou Domov pro seniory, kterou 

poskytuje naše organizace. 

- Spolupráce s: poskytovatelé sociálních služeb, nemocnice – 



29 
 

zejména Fakultní nemocnice Olomouc, Vojenská nemocnice 

Olomouc, Odborný léčebný ústav Paseka, Hospic, praktičtí 

lékaři klientů, rodinní příslušníci, Magistrát města 

Olomouce, Olomoucký kraj, Maltézská pomoc, JIKA – 

Olomoucké dobrovolnické centrum, CARITAS – Vyšší 

odborná škola sociální Olomouc, základní a střední školy 

v Olomouci, mateřské školy, vysoké školy (např. UP 

Olomouc), Moravské divadlo v Olomouci, pohřební služby, a 

další. 

- Chráněné bydlení prochází transformací na Domov pro 

seniory. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

 

Opatření 3.1.7 Domovy se zvláštním režimem  

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

SeneCura SeniorCentrum Olomouc 

- Kapacita zařízení - 80 klientů. 

- Programy, př.: Chutně a zdravě – denně čerstvé pokrmy 

v naší kuchyni, Večeře při svíčkách – 1 x ročně pozvání 

klienta a jeho rodinných příslušníků na večeři  

o 4 chodech, Výměnné pobyty v rámci sítě 16 zařízení 

SeneCura v České republice, Roční přání - plnění přání 

klientů, Setkání generací – spolupráce s mateřskými  

a základními školami v okolí atd. 

- Vzájemný kontakt a spolupráce s FN Olomouc, VN Olomouc, 

ÚSP Moravský Beroun, OLÚ Paseky, Praktičtí lékaři, Krajský 

úřad Olomouc, Magistrát města Olomouce atd. 

- Spolupráce a vzájemné využívání našich aktivizačních 

programů spoluobčany z městské části Slavonín a naopak. 

- Spolupráce se Střední školou A. Vejdovského – masérské  

a pečovatelské služby v rámci praxe studentů, spolupráce  

s ÚP Olomouc. 

 

Domov důchodců Hrubá Voda p. o 

- Kapacita zařízení - 17 klientů. 

- Spolupráce s: poskytovatelé sociálních služeb, nemocnice – 

zejména Fakultní nemocnice Olomouc, Vojenská nemocnice 

Olomouc, Odborný léčebný ústav Paseka, Hospic, praktičtí 

lékaři klientů, rodinní příslušníci, Magistrát města 

Olomouce, Olomoucký kraj.  

- Spolupráce se školami: CARITAS – Vyšší odborná škola 

sociální Olomouc, střední školy např. Zábřeh na Moravě, 

vysoké školy, např. UP Olomouc.  

- Kulturní a společenské akce ve spolupráci s Moravským 

divadlem a Moravskou filharmonií Olomouc. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Cíl 2 Podpora souvisejících služeb na území města Olomouce 



30 
 

Opatření 3.2.1 Udržení, rozvoj a zvýšení počtu bytů pro seniory 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Statutární město Olomouc 

- V roce 2021 zůstala Pravidla pro poskytování bytů zvláštního 

určení „Byty pro seniory“ a „bezbariérové byty“ beze změn 

a byty zůstávají v režimu bytů zvláštního určení.  

- Počet bytů zvláštního určení se neměnil. Výše nájemného se 

upravovalo jen s ohledem na modernizace těchto bytů, 

které postupně realizuje SNO a nájem takto upravených 

bytů navyšuje. Nájemné nadále zůstává zvýhodněno oproti 

tomu běžnému nájemnému v Olomouci. 

- Počet žadatelů o byty zvláštního určení se stále pohybuje 

lehce kolem hranice 800 žadatelů. 

Stav naplnění opatření v roce 

2020 

Rozpracováno 

Opatření 3.2.2 Rozvoj a podpora dobrovolnictví seniorů a pro seniory 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

JIKA – Olomoucké dobrovolnické centrum, z.s. 

- Získávání, vzdělávání a zapojování nových dobrovolníků, 

pravidelné supervize. 

- V roce 2021 došlo k zapojení cca 52 dobrovolníků (v 

souvislosti s pandemií došlo k částečnému poklesu počtu 

zapojených dobrovolníků v souvislosti s uzavíráním 

přijímajících organizací pro veřejnost). 

- Šíření myšlenky dobrovolnictví (informační letáky, 

informační kampaň v sociálních a příbuzných zařízeních, 

aktuální informace na webových stránkách organizace, 

reportáže v rozhlase apod.). 

- Přijímající organizace: Sociální služby pro seniory a Chráněné 

bydlení -  Zikova 14, MMOl (Klub pro seniory); Domov 

seniorů Pohoda Chválkovice p.o.; Domov pro seniory 

Tovačov p.o.; Loštice – Domov pro seniory; Domov pro 

seniory Kostelec na Hané; Domov pro seniory Náměšť na 

Hané; Psychiatrická léčebna Šternberk – všechna oddělení; 

Vojenská nemocnice – LDN, DETOX, psychiatrie lůžková část, 

včetně odd. COVID 19; FOD – Klokánek; Domov pro ženy a 

matky s dětmi – 2 zařízení; DC 90 Topolany; Snoezelen; 

Dobrá rodina; Člověk v tísni o,p.s.; SŠ, ZŠ a MŠ pro sluchově 

postižené; SOS Olomouc; iPoradna.cz; MANA – 

Psychosociální centrum; Centrum duševního zdraví 

Olomouc; LDN Paseka a Moravský Beroun;  PdF UP – 

katedra ČJ - speciální pedagogiky; Centrum na podporu 

integrace cizinců; SeneCura – SeniorCentrum; MMOl – 

odbor sociálních věcí – doučování dětí v rodinách a on-line 

výuka. 

- Aktualizace 2 akreditací „Dobrovolníci v nemocnicích“, 

druhou s názvem „Dobrovolnictví na Olomoucku“. 

- Počet mediálních výstupů: 3 + průběžně zveřejněné 

aktualizace na FB, počet konferencí: 1; počet školení, 

seminářů, vstupních rozhovorů: 57 přednášek pro 



31 
 

dobrovolníky. 

- Za rok 2021 odpracovali dobrovolníci z JIKA – ODC 5.007,5 

hodin ve všech programech. 

 

Maltézská pomoc, o.p.s. 

- Dobrovolnické programy Maltézské pomoci zaměřené na 

práci se seniory a pro seniory jsou: Pomoc osamoceným 

seniorům a osobám se zdravotním postižením, Pomoc 

pečujícím při hlídání nemocných a zdravotně postižených, 

3G-napříč generacemi a Dobrovolníci v nemocnicích a 

zdravotních zařízeních. 

- Za rok 2021 se do těchto programů zapojilo 85 

dobrovolníků, kteří odpracovali 1 862 hodin. 

- V roce 2021 jsme opět navýšili počty klientů s duševním 

onemocněním žijících v domácnosti a pomoci jejich 

pečujícím. O službu je velký zájem. 

- S klienty v pobytových zařízeních bez možnosti návštěv 

pokračují dobrovolníci v telefonickém nebo 

korespondenčním kontaktu, stejně tak i s klienty v 

domácnostech, kteří mají obavy z nákazy Covid-19. 

- Proběhlo vzdělávání koordinátorů dobrovolníků (odborný 

workshop, konference na téma Dobrovolnictví jako 

mezigenerační obohacení, Setkání koordinátorů 

dobrovolníků Maltézské pomoci o.p.s.). 

- Průběžně bylo pečováno o dobrovolníky (intervizní setkání, 

kurzy, ocenění dobrovolníků Olomouckého kraje v rámci 

Křesadla za rok 2020, adventní setkání pro dobrovolníky 

napříč všemi dobrovolnickými programy atd.). 

- Proběhla propagace dobrovolnictví (tvorba roll-up s 

propagací dobrovolnictví, nových letáků, publikace článků s 

příklady dobré praxe dobrovolníků, Den otevřených dveří, 

nabídka spolupráce směrem ke školám atd.). 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 3.2.3 Pilotní podpora asistivních technologií 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Statutární město Olomouc   

- Vzhledem k situaci /COVID-19/ v roce 2021 nebylo opatření 

realizováno. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

 

 

Cíl 3 Podpora aktivizace seniorů na území města Olomouce 

Opatření 3.3.1 Udržení stávajících služeb a aktivit v klubech pro seniory 

zřizovaných statutárním městem Olomouc 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Magistrát města Olomouce 

- Kluby pro seniory také prošly řadou omezení týkajících se 



32 
 

nařízení v souvislosti s covid-19. Pravidelné aktivity 

nastartovaly až v 06/2021. 

- Od 06/2021 proběhly větší akce (např. bowlingové turnaje, 

garden party, zájezdy, řada přednášek a besed), které byly 

hojně navštíveny.  

- Podpora zdravého životního stylu – zakoupení dotovaných 

„plavenek“ pro seniory do Aquaparku Olomouc s možností 

cvičení ve vodě.  

- Došlo k částečné obměně vybavení klubů pro seniory.  

- Vybavení klubu pro seniory Pavelčákova 21, 2 kusy PC 

s kancelářskými programy (OFFICE) s možností využití 

připojení k internetu a tiskárnou. 

- Důraz byl kladen zejména na telefonickou komunikaci se 

členy klubů prostřednictvím vedoucích klubů, jako prevence 

sociální izolace v době pandemie. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 3.3.2 Rozvoj a podpora aktivit seniorů dalším vzděláváním  

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Maltézská pomoc, o.p.s. 

- Za rok 2021 se podařilo uskutečnit celkem 9 kurzů v rámci 

projektu Moderní senior, 6 bylo prezenčních a 3 byly online.  

- Senioři se zúčastnili kurzů počítačů, chytrých telefonů a 

fotografie. Každý z kurzů počítačů měl rozsah 10 x 3 hodiny. 

Kurzy telefonů měly rozsah 7 x 2 hodiny. Kurzy fotografie 

měly rozsah 7 x 2 hodiny. Oproti roku 2020 se tak kurzy 

telefonů a fotografie navýšily o jednu hodinu.  

- Za rok 2021 bylo odučeno 117 hodin. Uskutečnili jsme 24 

online přednášek. Naplněnost se pohybovala mezi 2 až 7 

seniory na jeden kurz. Celkem našich služeb využilo 76 

seniorů. Výuku zajišťovali 4 lektoři. 

- Osobní poradenství bylo poskytnuto v celkovém počtu 117 

hodin. 

- Tvorba nových skript pro kurzy fotografie, aktualizace a 

doplnění výukových skript v kurzu telefonů. Posílení důrazu 

na kyberbezpečnost a gramotnost s finančními produkty na 

webu, výrazné přizpůsobení prostřednictvím reflexe přání 

jednotlivých účastníků. 

- V roce 2022 plánujeme pokračování v kurzech a udržení 

rozšířeného poradenského vzdělávacího balíčku: návštěvy 

doma, vzdálená pomoc, online kurzy a přednášky spolu se 

standardními již zavedenými kurzy a poradenstvím. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

 

 



33 
 

Cíl 4 Zajištění, zkvalitnění a zvýšení dostupnosti mobilních terénních 

služeb hospicové péče pro umírající na území města Olomouce a 

ORP Olomouc 

Opatření 3.4.1 Zajištění, rozvoj a podpora mobilní hospicové péče 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Nejste sami – mobilní hospic, z.ú.  

- Celkem bylo pečováno o 121 uživatelů a jejich rodin (celkem 

tedy min. 242 osob), které využily mobilní specializovanou 

paliativní péči. Z toho celkem 19 rodin pečovalo o 

terminálně nemocné dítě s život limitujícím onemocněním. 

Všichni pacienti zemřeli ve vlastním sociálním prostředí. 

- Celkem bylo u klientů poskytnuto 4 776 intervencí. 

- Služba byla poskytována nepřetržitě 24 hodin denně/365 

dní v roce. 

- Multidisciplinární tým se skládá z lékařů (14 lékařů/7 

v dospělém týmu – z toho tři s paliativní atestací,  

7 v dětském týmu), 17 zdravotních sester – z toho 5 na HPP, 

2 sociálních pracovníků, 2 psychologů, 1 kaplana  

a 1 klinického farmaceuta. 

- Péče doplněna registrovanými sociálními službami – 

odborné sociální poradenství a odlehčovací služba, včetně 

půjčovny kompenzačních pomůcek (WC křesla, elektrické 

polohovací postele, invalidní vozíky, chodítka, polohovací  

a antidekubitní prostředky, oxygenerátory, lineární 

dávkovače, odsávačky, atd.). 

- Hlavním partnerem projektu je FN Olomouce. 

 

Pomadol s.r.o 

- V roce 2021 bylo zajištěno v mobilní hospicové paliativní 

péči 28 klientů pobývajících v Olomouci a okolních obcích. 

- V průběhu roku se uskutečnilo 1 560 návštěv. 

- Spolupráce komplexního týmu probíhá v úrovni zdravotních 

sester, pečovatelek, sociálního pracovníka, paliativního 

lékaře, praktických a odborných lékařů, duchovního  

a psychologa, pokud si ho klient přeje. 

- Komplexní péči doplňuje Půjčovna pomůcek poskytující 

zejména zapůjčení a dovoz s montáží elektrických 

polohovacích lůžek s hrazdou a antidekubitní matrací, 

oxygenerátorů, infuzních pump, dávkovačů opiátů, stojanů 

na infuze, antidekubitních matrací s kompresorem, další 

antidekubitní pomůcky, WC křesla, apod. 

- K rozvozům pomůcek do domácností využíváme automobil 

dodávku Peugeot získanou ze Švýcarských fondů. 

 

Charita Olomouc  

 Obecná domácí hospicová péče je realizována jen na území 

města Olomouce (případně přilehlých obcí), ale 

specializovaná domácí hospicová péče je prováděna na 

území celého Olomouckého kraje (s výjimkou Jesenicka, kde 



34 
 

nám zatím chybí lékaři - paliatři). Při realizaci specializované 

paliativní péče spolupracujeme se všemi charitami 

Olomouckého kraje (zejména s jejich zdravotními službami) 

a máme 3 základní pracoviště: Olomouc, Zábřeh a Šumperk. 

 Domácí hospicovou péči poskytuje multidisciplinární tým – 

kromě lékařů a paliativních sester jsou součástí týmu také 

sociální pracovník, duchovní, psychiatr a psycholog. Služba 

úzce spolupracuje s pečovatelskou službou a půjčovnou 

kompenzačních pomůcek a krizovým centrem Charity 

Olomouc. Je poskytována 24 hodin po celý rok. Významnou 

součástí služby je podpora a doprovázení pečujících a to  

i po úmrtí pacienta (což není ve statistikách zahrnuto).  

 Obecná paliativa je zajištěna 5 sestrami na HPP a 2 sestrami 

na DPP, specializovaná paliativa je s ohledem na rozsáhlé 

území zajištěna 8 lékaři (z nich 3 jsou paliatři),  

10 paliativními sestrami na HPP a 11 na DPP, 3 soc. 

pracovníky, 3 pastoračními pracovníky, 1 psychiatrem  

a 2 psychology.  

 V roce 2021 jsme v rámci obecné paliativní péče 

doprovázeli 24 pacientů, u kterých bylo provedeno celkem   

1 448 výkonů při 534 návštěvách.  

 V projektu celé specializované paliativní péče bylo v roce 

2021 doprovázeno 176 pacientů. Celkový počet dnů 

poskytnuté péče byl 4 840 (není zde zahrnuta podpora 

pečujících po úmrtí pacienta). Pracoviště Olomouc se 

staralo o 57 pacientů v rozsahu 1 784 ošetřovatelských dní 

(město Olomouc 24 pacientů/419 ošetřovatelských dnů 

v rámci ORP ještě dalších 11 pacientů/299 ošetřovatelských 

dnů). 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

 

 

Osoby ohrožené návykovým chováním 
 

 

Pracovní skupina Osoby ohrožené návykovým chováním 
Cíl 4.1 Zajištění sítě sociálních služeb pro osoby ohrožené návykovým 

chováním na území města Olomouce 

Opatření 4.1.1 Sociální poradenství  

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

P-centrum, spolek - Poradna pro alkoholové a jiné závislosti 

- Počet klientů: 244, počet intervencí: 3 128. 

 

Společnost Podané ruce o.p.s. - Centrum komplexní péče 

v Olomouckém kraji 

- Počet klientů: 287, počet intervencí: 1 450.  



35 
 

 

Společnost Podané ruce o.p.s. - Práce s klienty v konfliktu se 

zákonem  

- Počet klientů: 285, počet intervencí: 1 250. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 4.1.2 Kontaktní centrum 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Společnost podané ruce o.p.s. 

- Počet klientů: 550. 

- Počet kontaktů: 4 750 kontaktů.  

- Počet vydaných injekčních setů: 43 000 setů.  

- Návratnost injekčních setů: 75% - klienti vraceli častěji v 

terénním programu. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno   

Opatření 4.1.3 Služby následné péče 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

P-centrum, spolek 

- 36 klientů/rok.  

- 245 hod. skupinové práce, 1 182  individuálních konzultací, 1 

307 telefonických a internetových intervencí/rok. 

- Průměrná obložnost chráněných bytů 79 %/ rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 4.1.4 Terénní programy 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Společnost Podané ruce o.p.s. 

- 330 klientu/rok.  

- 2 750 kontaktů/rok.  

- Počet vydaných injekčních setů: 63 500 jehel. 

- Počet prvokontaktů: 110/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

 

Cíl 4.2 Prevence a osvěta v oblasti závislostí 

Opatření 4.2.1 Specifická primární prevence 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

P-centrum, spolek  

- 26 programů selektivní prevence pro 495 dětí a 

mladistvých/rok. 

- 96 programů všeobecné prevence pro 1908 dětí a 

mladistvých/rok. 

- 4 akreditované vzdělávací kurzy. 

 

Sdružení D, z.ú.  

- 108 programů všeobecné prevence (2 590 dětí). 

- 76 programů selektivní prevence: 

17 tříd Olomouc + 2 třídy spádové obce = 19 celoročních 

programů selektivní primární prevence v Dramacentru Olomouc 

(19 x 4 setkání = 76 programů + 56 hod. následné práce 



36 
 

psychologa) (456 dětí). 

- 3 akreditované kurzy (35 pedagogů). 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 4.2.2 Všeobecná primární prevence 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje 

- 26 odborných intervencí/rok. 

- Účast 650 dětí a mladistvých/rok. 

- Dotazníkové šetření v počtu 650 ks/rok. 

 

P-centrum, spolek 

- 96 odborných intervencí/rok. 

- Účast 1 908 dětí a mladistvých/rok. 

- Dotazníkové šetření v počtu 1 908 ks/rok. 

 

Sdružení D, z.ú. 

- 43 odborných intervencí/rok (klienti Na cestě + Slaďme to). 

- Účast 43 dětí a mladistvých/rok. 

- Dotazníkové šetření v počtu 43 ks/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 4.2.3 

 

Specifická primární prevence v kyberprostoru a prevence rozvoje 

patologického hráčství 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Centrum prevence rizikové virtuální komunikace - UPOL/Doc. Mgr. 

Kamil Kopecký, Ph.D., fyzická osoba  

    -       34 vzdělávacích akcí/rok, 729 (+ akce od kolegyně) žáků 2. 
stupně ZŠ a studentů SŠ/rok, 25 rodičů/rok, 40 učitelů/rok. 

 

Společnost Podané ruce o.p.s.  

- 30 realizovaných programů/rok, 400 dětí/rok. 

 

P-centrum, spolek  

- 2 realizované programy/rok. 54 mladistvých/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 4.2.4 Indikovaná primární prevence pro ohrožené děti a mládež 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Sdružení D z.ú. 

- 39 klientů/rok. 

- 332 schůzek klienta s dobrovolníkem/rok. 

- 150 jiných kontaktů s klientem např. e-mail, telefonický 

rozhovor/rok. 

- 482 zpráv z dobrovolnické schůzky/jiného kontaktu/rok. 

- 25 individuálních plánů klienta/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

 

 



37 
 

Cíl 4.3 Sekundární prevence v oblasti závislostí 

Opatření 4.3.1 Lékařská péče a sekundární prevence závislostí 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Psychiatrická ambulance se zaměřením na alkoholismus a 
toxikomanii Střediska sekundární prevence Vojenské nemocnice 
Olomouc  

- Udržení kapacity 13 lůžek.  

 

Středisko sekundární prevence a léčby závislostí – VN Olomouc 

- Ambulantní provoz zůstal zachován, kvůli epidemiologickým 
opatřením při  COVID-19 bylo lůžkové oddělení detoxu 
využíváno v období 9. 12. 2020 - 23. 4. 2021 a 15. 11. - 21. 
12. 2021 jako oddělení pro C+ pacienty. Lůžkovou kapacitu 
se tedy nedařilo v roce 2021 udržet. 

 

Ambulance AT – Klinika psychiatrie Fakultní nemocnice Olomouc  

- 5 739 kontaktů (evidováno 1 397 klientů). 

- 0 skupinových terapií pro závislé na alkoholu/rok.  

 

Nestátní interní oddělení, s.r.o. – Adiktologická ambulance  

- 250 klientů/rok, 1 139 individuálních konzultací/rok, 22 

skupinových terapií/rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 4.3.2 Svépomocné skupiny 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

P-centrum, spolek  

- Realizace individuálních a skupinových aktivit svépomocných 

skupin v počtu 326/rok. 

 

Společnost Podané ruce o.p.s.  

- Skupinová online setkávání, klasické skupiny v rámci centra 

komplexní péče, skupina pro hráče fungovala celý rok. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Cíl 4.4 Řešení problematiky chronických uživatelů alkoholu  

Opatření 4.4.1 

 

Analýza potřeb a návrhy řešení pro chronické uživatele alkoholu 

dlouhodobě se zdržující v exponovaných lokalitách města 

Olomouce, pilotní realizace  

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

- Analýza nebyla realizována, nebyla podpořena ze strany 

donátorů a nebyly tak potřebné finance na její realizaci. 

- Projekt je zařazen do sítě služeb ITI v rámci města a 

probíhají přípravy na budoucí realizaci. Potřebnost tohoto 

typu zařízení vyplývá ze SWOT analýz i vyjádření odborníků 

působících na úrovni města i kraje. Primární je nalezení 

vhodných prostor a finančních zdrojů. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno 

 

 



38 
 

Etnické menšiny 

 

Pracovní skupina Etnické menšiny 

Cíl 5.1 Zajištění sítě sociálních služeb pro cílovou skupinu Etnické menšiny 

a cizinci 

Opatření 5.1.1 

 

Odborné sociální poradenství pro cílovou skupinu migrantů a 

azylantů 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Centrum na podporu integrace cizinců pro Olomoucký kraj 

- V roce 2021 byla služba poskytnuta 151 uživatelům.  

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 5.1.2 Terénní programy 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Člověk v tísni, o.p.s. 
- V roce 2021 byla služba poskytnuta 51 uživatelům 

z Olomouce a 29 uživatelům z ORP Olomouc.  
 

Poradna pro občanství/ Občanská a lidská práva 
- V roce 2021 byla služba poskytnuta celkem 67 uživatelům, 

z toho 61 z Olomouce a 6 uživatelům z okolních obcí ORP 
Olomouc.  
  

Společenství Romů na Moravě Romano jekhetaniben pre Morava 
- V roce 2021 byla služba poskytnuta 62 uživatelům. 

 
Společnost Podané ruce o.p.s. 

- V roce 2021 byla služba poskytnuta 197 uživatelům.  
 

DROM, romské středisko 
- Středisko k 31. 12. 2020 ukončilo svou činnost. 

 
Centrum na podporu integrace cizinců pro Olomoucký kraj 

  K 31. 12. 2017 zrušena registrace služby.  

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno  

Opatření 5.1.3 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- V roce 2021 byla služba poskytnuta 61 uživatelům.  

 

Pro Vás, z.s. 

- V roce 2021 byla služba poskytnuta 116 uživatelům. 

 

Společenství Romů na Moravě Romano jekhetaniben pre Morava 

- V roce 2021 byla služba poskytnuta 43 uživatelům. 

 

Společnost Podané ruce o.p.s. 

- V roce 2021 byla služba poskytnuta  209 uživatelům.  



39 
 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Cíl 5.2 Podpora mezikulturního dialogu a porozumění 

Opatření 5.2.1 Podpora aktivit zaměřených na zmírnění xenofobních postojů 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Centrum na podporu integrace cizinců pro Olomoucký kraj 

- Z důvodu nepříznivé epidemické situace nebyla v roce 2021 

realizována žádná interkulturní akce.  

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 5.2.2 Podpora a realizace kulturních a sportovních aktivit 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- Dne 11. 9. 2021 proběhl 23. ročník již tradiční Romské pouti, 

která se uskutečnila v bazilice Navštívení Panny Marie na 

Svatém Kopečku u Olomouce.  Pouť navštívilo cca 300 

poutníků.  

 

Společenství Romů na Moravě Romano jekhetaniben pre Morava 

- Dne 26. 6. 2021 byl uspořádán 14. ročník festivalu Romani 

Gilli Olomouc spojený s oslavou Mezinárodního dne Romů. 

Akce se zúčastnilo celkem 160 osob.  

 

Společnost Podané Ruce, o.p.s. 

- Dne 2. 7. 2021 se uskutečnil fotbalový turnaj „Fotbal pro 

rozvoj“,  za Společnost Podané Ruce, o.p.s. se akce 

zúčastnilo 6 osob.  

- Dne 4. 8. 2021 se uskutečnil fotbalový turnaj „KudyKam Cup 

Junior“ 2021, počet přímých účastníků byl 28. 

- Dne 26. 11. 2021 se v prostorách NZDM uskutečnila hudební 

a taneční akce s názvem „Hrát se dá i jinak“. Počet účastníků 

byl 86.  

Stav naplnění opatření v roce 

2021  

Naplněno  

Cíl 5.3 Spolupráce v oblasti multikulturní výchovy 

Opatření 5.3.1 Pořádání přednášek o národnostních a etnických menšinách pro 

žáky a studenty  

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Centrum na podporu integrace cizinců pro Olomoucký kraj 

- Dne 29. 4. 2021 a  6. 5. 2021 proběhla on-line přednáška pro 

studenty andragogiky Pedagogické fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci na téma „Úvod do integrační politiky 

ČR“. Přednášek se zúčastnilo celkem 17 osob.  

 

Pro Vás, s.z. 

- V důsledku vládních nařízení, spojených s onemocněním 

Covid – 19, bylo opatření naplněno pouze částečně. Během 

roku 2021 pracovníci NZDM klubu Zóna vytvořili seznam 

přednášek a prezentací, které budou školám nabízeny. 

V roce 2021 žádná přednáška pro žáky a studenty 

neproběhla.  



40 
 

 

Společenství Romů na Moravě Romano jekhetaniben pre Morava 

- V souvislosti s pandemií onemocnění Covid-19 žádná 

přednáška pro žáky a studenty neproběhla.  

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Cíl 5.4 Osvěta cílové skupiny v oblasti zdravotní prevence 

Opatření 5.4.1 Pořádání přednášek v oblasti péče o zdraví 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

DROM, romské středisko  

- Ke dni 31. 12. 2020 organizace ukončila činnost.  

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Nenaplněno 

 

 

Občané v přechodné krizi 

 
Pracovní skupina  Občané v přechodné krizi 

Cíl 6.1 Zajištění sítě sociálních služeb pro cílovou skupinu osob v 

přechodné krizi na území ORP Olomouc 

Opatření 6.1.1 Odborné sociální poradenství 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- Počet klientů 215/rok, 1 443 hodin přímé sociální práce. 

   

 Bílý kruh bezpečí, z.s. 

- V roce 2021 proběhlo 103 osobních konzultací, celkový 

počet konzultací (osobní, online i telefonní) je 350. 

 

Poradna pro ženy a dívky,  z.s. 

- V roce 2021 bylo realizováno 240 konzultací, 50 klientů. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 6.1.2 Azylové domy 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc  

- Služba poskytla pomoc více jak 150 osobám a vykonala cca 
48 000 kontaktů a intervencí. Kapacita lůžek na AD činí 91. 
Počet noclehů činí okolo 20 500. 

 

Statutární město Olomouc 

- Služba AD pro muže byla poskytnuta 70 klientům 

v nepříznivé situaci spojené se ztrátou bydlení. Na počtu 

klientů se opět podepsala opatření proti onemocnění 

Covid 19. Počet noclehů 9 204.  

- AD pro ženy a matky s dětmi poskytl ubytování 39 



41 
 

klientkám v nepříznivé situaci spojené se ztrátou bydlení, 
počet lůžkodnů za rok 2021 je 18 892. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

 Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 6.1.3 Krizová pomoc 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- Pomoc poskytnuta 266 osobám/rok, počet hodin přímé 

sociální práce 4 682/rok.  

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 6.1.4 Intervenční centra 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Středisko sociální prevence Olomouc, p.o. 

- Služba byla v roce 2021 poskytována ambulantní i terénní 

formou. Součástí služby bylo zajištění a rozvoj 

mezioborové spolupráce a vzájemné informovanosti 

zejména mezi intervenčním centrem a poskytovateli 

jiných sociálních služeb, orgány sociálně-právní ochrany 

dětí a útvary Policie ČR a dalšími subjekty podílejícími se 

na řešení případů domácího násilí. V roce 2021 

Intervenční centrum Olomouc poskytovalo službu jak 

osobám ohroženým domácím násilím, kdy Policie ČR 

využila institut vykázání, tak osobám ohroženým 

domácím násilím, které vyhledaly službu samy bez 

předchozího vykázání. Intervenční centrum Olomouc 

poskytovalo službu také osobám ohroženým 

expartnerským stalkingem v souvislosti s domácím 

násilím. Služba byla poskytována v bezbariérových 

prostorách. Min. 400 intervencí/rok.  

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 6.1.5 Nízkoprahová denní centra 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- Služba poskytla za rok 2021 pomoc cca 900 osobám, počet 
návštěv ve službě byl 21 000. Kontaktů a intervencí bylo 
cca 11 400. V rámci nočního provozu byla pomoc 
poskytnuta 150 osobám. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 6.1.6 Noclehárny 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- Služba disponuje 28 lůžky, které v roce 2021 využilo cca 
380 osob. Počet noclehů v roce 2021 činí více jak 6 900. 

 

Statutární město Olomouc 

- Služba byla poskytnuta 56 klientům, kteří zde realizovali 4 



42 
 

029 noclehů s možností osobní hygieny. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno (pozn. naplněno částečně z důvodu covid-19) 

Opatření 6.1.7 Terénní programy 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- Služba byla poskytnuta cca 350 osobám, z toho 200 nově 
příchozím. Poskytla více jak 4 000 kontaktů a intervencí. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 6.1.8 Telefonická krizová pomoc 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

z.s. IPoradna 

- Krizová telefonická pomoc byla v roce 2021 zajišťována 

celoročně a za rok 2021 bylo realizováno 3 589 intervencí. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 6.1.9 Pečovatelská služba pro lidi bez domova 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- Služba byla poskytnuta cca 40 osobám a přímá práce 
s nimi je vyčíslena na 4 000 hodin. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Cíl 6.2 Rozšíření kapacity ubytování pro občany v přechodné krizi 

Opatření 6.2.1 Rozšíření kapacity ubytování pro cílovou skupinu ženy a matky 

s dětmi/rodiny v přechodné krizi na území města Olomouce 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Statutární město Olomouc, AD pro ženy a matky s dětmi 

- Od června 2021 probíhala rekonstrukce zadní části 
budovy, kde stavební firma provedla kompletní 
rekonstrukci budovy, a po následném vybavení vznikl  
příjemný prostor pro nové tři klientky, které mohou mít 
s sebou až v součtu 10 dětí. Nový prostor má tři bytové 
jednotky, které mají  k dispozici společnou kuchyň, 
společenskou místnost a také nové toalety a sprchy. 
Rekonstrukce byla ukončena k 30. 11. 2021. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Cíl 6.3 Podpora a rozvoj služeb souvisejících pro cílovou skupinu 

občané v přechodné krizi 

Opatření 6.3.1 Středisko SOS pro vzájemnou pomoc občanů, z.s.  

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Středisko SOS pro vzájemnou pomoc občanů, z. s.  

- V roce 2021 jsme pokračovali v realizaci projektu „Výdej 

bezplatné materiální pomoci“ ve spolupráci s Charitou 

Olomouc.  

- Navýšili jsme počet sběrných míst, materiální dary jsme 

sváželi ze 42 kontejnerů.  

- Bezplatně jsme vydali 5 111 ks materiální pomoci. 

- Část pomoci byla vydána 44 dětem ze sociálně slabých 



43 
 

rodin při 115 kontaktech s rodinami. 

- Při výdeji materiální pomoci pro dospělé jsme s nimi byli 

v kontaktu 549 x. 

- V rámci projektu „Vánoce pro osamělé“ jsme připravili a 

předali 118 vánočních balíčků pro osamělé a nemocné 

seniory.  

- 10 pracovních míst jsme během roku obsadili 16 

zaměstnanci, z nichž 6 bylo invalidních. Zaměstnávali 

jsme osoby dlouhodobě nezaměstnané, které těžko 

hledají uplatnění na trhu práce (osoby závislé, lidé 

s exekucemi, matky samoživitelky a osoby handicapované 

nebo se změněnou pracovní schopností). 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 6.3.2 Provoz Ordinace praktického lékaře pro lidi v nouzi 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

- V službě bylo ošetřeno cca 600 fyzických osob, provedlo 

se více jak 4 472 ošetření. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 6.3.3 Potravinová banka 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Potravinová banka v Olomouckém kraji, z.s. 

- Navýšení počtu odběratelských organizací na 42.  

- Byla rozšířena spolupráce s obchodním řetězcem Albert. 
Díky tomu se zvýšil objem množství ovoce, zeleniny a 
pečiva, které odběratelé velmi vítají, došlo tedy k 
rozšíření sortimentu nabízených komodit pro odběratele. 

- PB rozdistribuovala v celém Olomouckém kraji v roce 
2021 221 tun v celkové hodnotě 1 834 300 Kč, kdy ceny 
jsou uvedeny dle naší zúčtovací ceny dle ČFBP, a to 8,3 
Kč/kg.  Jednalo se o “zachráněné potraviny”, které by 
jinak podlehly likvidaci. PB také distribuovala v rámci 
Sbírek potravin více než 58 tun potravin a drogistického 
zboží v celkové hodnotě 4 814 000 Kč, dle zúčtovací ceny 
dle ČFPB, a to 83 Kč/kg. 

- Podpora distribuce potravinové a materiální pomoci – 
v roce 2021 pokračovaly pravidelné závozy přímo do 
odběratelských organizací, a to i na sever Olomouckého 
kraje – Jeseník, Javorník. 

- Upevňování spolupráce s odběratelskými organizacemi – 
HACCP školení a příručky pro dodržování hygienických 
podmínek ve skladovacích prostorách u odběratelů, 
případná podpora v zapůjčení vybavení   

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 6.3.4 Dostupné zaměstnávání pro osoby v nepříznivé sociální situaci 

Aktivity vedoucí k naplnění Charita Olomouc 



44 
 

opatření v roce 2021 - Zapojeno fyzických osob: 21 (z toho 12 osob v pracovním 
poměru /HPP/DPP/DPČ). 

- Pracovníkohodin: 2 764 . 
- Pokračuje spolupráce s TSMO a MMOl. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

Opatření 6.3.5 Sociální bydlení 

Aktivity vedoucí k naplnění 

opatření v roce 2021 

Charita Olomouc 

 Službu využívá 11 osob na 7 sociálních bytech v obci 
Tršice a městě Přerov. Během roku 2021 bylo vykonáno 
více jak 1 000 hodin přímé práce s klienty. 

Stav naplnění opatření v roce 

2021 

Naplněno 

 

Závěr 
 

Níže uvedená tabulka obsahuje číselný souhrn opatření za jednotlivé pracovní skupiny za rok 2021, 

která jsou naplněna, rozpracována či nenaplněna. Opatření jsou rozdělena za každou pracovní 

skupinu. 

Shrnutí naplňování 5.KPSS za rok 2021: 

č. PS Název pracovní skupiny 
Opatření 

celkem 

Naplňování opatření 

Naplněno Rozpracováno Nenaplněno 

 Společné cíle pro více PS 6 3 2 1 

1 Děti, mládež a rodina 12 9 2 1 

2 Občané se zdravotním 

postižením 
30 26 1 3 

3 Senioři 13 11 1 1 

4 Osoby ohrožené návykovým 

chováním 
11 10 0 1 

5 Etnické menšiny 7 4 0 3 

6 Občané v přechodné krizi 15 15 0 0 

Celkem 94 83 6 10 

Procentuelní míra plnění 100 % 83 % 6 % 11 % 

 
Z tabulky vyplývá, že za rok 2021 je naplněno 83 %, rozpracováno 6 %, nenaplněno je 11 % opatření.  

Děkujeme všem realizátorům opatření za spolupráci při sběru dat potřebných pro vytvoření 

monitorovací zprávy o naplňování cílů a opatření za rok 2021. 

 

 

 
 

 
 


